De nominandis ab Archiepisc. et Episcopis archipresbyteris, ad ipsorum nutum amovibilibus, ut foraneorum vicariorum funciones exerceant, uno ad minus in unoquoque judiciali districtu (*partido*); quorum designationem Sup. Gubernio denuntient ipsi Praelati, V. Reg. decretum 21 Nov. an. 1851.

84. Sunt et Vicarii, qui vel perpetuo, vel ad tempus constituti, animarum curam administrant, quæ *habitu*, uti vocant, penes alios est propter ecclesiam parochialem, quæ ipsorum ecclesiis, monasteriis, collegiis, locisque piis conjuncta est (1). His certa fructuum portio, ex ipsius Ecclesiae redditibus detrahenda, Episcopi arbitrio tribuitur (2). Sæpe etiam Episcopus, cum simili fructuum portione, constituit Vicarios vel ad tempus, vel perpetuo, qui Parochi absentis, impediti, imperitive vices gerant (3). Vicarii perpetui propriam interdum habent

Ecclesiam, quæ *filialis* dicitur, respectu habito ad matrem Ecclesiam, quæ est titulus Parochi, cui subjiciuntur.

(1) A capitulis et monasteriis, uti monet Benedictus XIV *de Synod. dioces. lib. 12 cap. 1 num. 2* constitui solent vicarii temporarii, ad nutum amovibiles, qui animarum curam exerceant in parochiis, quæ iisdem capitulis, sive monasteriis unitæ sunt, a quibus lamen secundum jus commune etiam sine causa removeri possunt, modo procul sit dolus, et omnis odii causa.

(2) Conc. Tridentinum *sess. 7 cap. 7 de Reform.* Arbitrium hoc Episcopi arctavit S. Pius V in *Constit. Ad exequendum 68 pag. 401 to. 4 par. 2 Bullarii*, sed illud postea pro ratione locorum, et temporum restituit Benedictus XIV. *Const. Cum semper 105 §. 10 pag. 224 tom. 1 ejus Bullarii ed. Romæ 1734.*

(3) Conc. Tridentinum *Sess. 21 cap. 6 et sess. 25 cap. 16 de Reform.* (N. S. Illitteratis, et imperitis Parochiarum Rectoribus ab Episcopo temporaneis deputandus est Coadjutor, atque huic quædam fructuum pars assignanda, quæ ad congruam vitæ alimoniam sufficere possit: Syn. Trident. *Sess. 21 Ref. cap. cap. 6.* Immo et quoties opportunum sibi videbitur, Parocho monito, et negligente, per se poterit Episcopus de Coadjutore providere in Parochiis, quæ unitæ non sint Monasteriis, et ab ipso per examen ad curam animarum adprobato, assignata eodem titulo ab Episcopo congrua fructuum portione in ea quantitate, quæ pro suo prudenti arbitrio, et conscientia conveniens videbitur, ratione videlicet habitus reddituum, et emolumentorum Ecclesie Parochialis... inspectis conditionibus loci, numero animarum, qualitate laborum, et quantitate impensarum, quas commissi officii necessitas postulaverit: *Constitutio Apostolici Ministerii §. 15.*

Vicariis autem perpetuis Ecclesiarum, quæ perpetuo unitæ sunt aliis Ecclesiis, Monasteriis, Collegiis, Beneficiis, et Locis Piis, Episcopus curare debet, quod congrua ipsis portio impendatur, non major centum, nec minor quinquaginta scutorum summa. Pius V *Constitut. Ad exsequendam*, et Innocentius XIII *præfata Constit. Apostolici Ministerii §. 12.*

Parochus, qui solus non sufficit omnibus Parochiæ suæ fidelibus Sacramenta ministrare, Coadjutorem sibi adsciscere potest cum congruo stipendio. Verum si quis tot sibi adhibeat ita ut laboriosum Pastoris officium inane reddatur, eosque fortassis vilissima mercede conductos, oporteret eum exagitare cum Baronio ad an. 1109: *Quis patiatur consualem Ecclesiam Dei, et ad usufructum altaris alium in olio lucrari, servitii vero onus alium in egestate sustinere?* Ecclesie quantum fieri possit propriis Sacerdotibus, non conductiliis regi debent: *Can. 5 Caus. 21 Q. 2.* Qui a fidelibus alimenta corporalia percipiunt, iisdem hi fidelibus ipsis spiritualia alimenta rependere debent.

De coadjutoribus parochorum hæc Concordati an. 1851 art. 26 habentur:

«Parochiarum coadjutores ab Ordinariis, prævio Synodali examine, nominabuntur.»

Regium item decretum die 30 April. an. 1852, cum Apost. Nuntii adsensu, latum, quomodo in istorum coadjutorum ad nutum constitutione procedendum sit, determinat, relicta parocho impedito congrua, super ecclesie quam regit redditibus, pensione; quod consequenter in posterum prohibet, ne parochorum per immunitatem vulgo *jubilacion* sustentationi provideatur.

85. Nec prætereundi Vicarii nati, quorum potestas non ab arbitrio pendet Episcopi, sed à lege, quæ illorum beneficiis eam perpetuo conjunxit. Archipresbyter, et Archidiaconus sunt Vicarii nati Episcoporum: et vicarios perpetuos, quorum nunc facta mentio est, vicarios natos Parochorum possumus appellare.

86. Sunt denique vicarii Apostolici, quos constituit Sedes Apostolicâ (1), sive cum metus est, ne diutius Ecclesia pastore careat, sive cum turbas, et dissidia fore prospicitur in Vicarii capitularis electione, vel cum Episcopus senio, aut alia de causa suum recte munus gerere non potest, vel demum cum Episcopus ab administratione suspenditur, aut etiam removetur. Eliguntur autem hi vicarii interdum cum caractere Episcopali, atque hi creantur Episcopi *in partibus infidelium*, interdum sine hoc caractere; eorum vero potestas noscenda est ex literis Apostolicis, quibus suum officium acceperunt.

(1) Sixtus V in *Constit.* 117 tom. 4 par. 4 pag. 599 *Bullarii*, Sacræ Congregationi Episcoporum, et Regularium facultatem dedit eligendi Vicarios Apostolicos, quando eos Ecclesiarum necessitas postularet.